Câmara Municipal de Rebouças - Paraná
“Sede Legislativa Vereador Pedro Pszedimirski”

              Av. Antônio Franco Sobrinho, 344  Caixa Postal 38 CEP 84.550-000

            Fone (42) 3457 1175  FAX- (42) 3457 1899

                       Site:www.cmreboucas.pr.gov.br   *    e-mail:camreb@gmail.com

ATA DA 5.ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO LEGISLATIVO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE REBOUÇAS  – Em 01 de setembro de 2020. Sob
a proteção de Deus a Presidente declarou aberta a sessão. A reunião foi
presidida pela Presidente Vereadora Elizabete do Rocio Piani e secretariada
pelo 1º Secretário Vereador Ricardo Carlos Hirt Junior. Aberta a sessão a
senhora Presidente solicitou ao Vereador Ricardo Carlos Hirt Junior para
fazer a leitura do texto Bíblico. Após a leitura, passou-se ao expediente. A
Presidente colocou em votação a Ata: da 4ª Reunião Ordinária do 2º Período
Legislativo realizada em 25/08/2020, sendo a referida Ata aprovada e
assinada pelos Vereadores. Passando-se então a leitura dos OFÍCIOS
EXPEDIDOS: OF. Nº 118/2020/PCM ao Executivo Municipal, encaminhando
para sanção o Projeto de Lei aprovado na sessão ordinária do dia
25/08/2020. OF. Nº 119/2020/PCM ao Executivo Municipal, encaminhando os
requerimentos aprovados na sessão ordinária do dia 25/08/2020. OF. Nº
120/2020/PCM ao Coordenador de redes da SANEPAR, senhor Antonio
Marcos Vieira, com solicitação de estudos de viabilidade técnica para
ampliação do sistema de esgoto no loteamento Terra Nova e no Bairro Alto
da Glória, ambos no município de Rebouças. OF. Nº 121/2020/PCM ao
Psicólogo do NASF/PSF Adecir- Unidade de Saúde da Família Vila Operária,
senhor Daniel Nazar Kengerski com cumprimentos pelo Dia do Psicólogo.
OF. Nº 122/2020/PCM à Psicóloga do CREAS, senhora Stephanie Cristin
Otto com cumprimentos pelo Dia do Psicólogo. OF. Nº 123/2020/PCM à
Psicóloga da Secretaria Municipal de Educação e Cultura e do CRAS,
senhora Vanessa Lazzari Molinari de Andrade com cumprimentos pelo Dia do
Psicólogo. OF. Nº 124/2020/PCM à Presidente da PROVOPAR, senhora
Maria Line de Oliveira com cumprimentos pelo Dia do Voluntariado. OF. Nº
125/2020/PCM à Psicóloga do Fórum da Comarca de Rebouças, senhora
Sara Krupninski com cumprimentos pelo Dia do Psicólogo. OF. Nº
126/2020/PCM encaminhado à família Homiak com Moção de Pesar e
Condolências pelo falecimento do Sr. Carlos Homiak. OF. Nº 127/2020/PCM
encaminhado à família Krutsh e Antunes com Moção de Pesar e
Condolências pelo falecimento do Sr. Diego Antunes. OF. Nº 128/2020/PCM
ao Secretário de Segurança do Estado do Paraná, senhor Cel. Romulo
Marinho Soares, com manifestação e pedido de providências em relação ao
atendimento no IML de Ponta Grossa. OF. 036/2020 do gabinete do Vereador
Alessandro Luis Mazur, à Supervisora do DNIT - Escritório Regional de Ponta
Grossa, Senhora Lívia Lechinski, com agradecimento. OFICIOS
RECEBIDOS: OF. N.º 001/2020 do Partido Republicano da Ordem Social –
PROS, solicitando as dependências do plenário da Câmara no dia 07 de

http://www.cmreboucas.pr.gov.br/

Câmara Municipal de Rebouças - Paraná
“Sede Legislativa Vereador Pedro Pszedimirski”

              Av. Antônio Franco Sobrinho, 344  Caixa Postal 38 CEP 84.550-000

            Fone (42) 3457 1175  FAX- (42) 3457 1899

                       Site:www.cmreboucas.pr.gov.br   *    e-mail:camreb@gmail.com

setembro, para realização da Convenção Municipal para escolha de
candidatos às eleições do ano de 2020, com início às 09h30min e término
previsto para as 11h30min. REQUERIMENTOS: DA VEREADORA
FRANCIELE CARARO CABRAL: requerimentos de nº 025 e 026/2020, ao
Executivo Municipal, solicitando patrolamento para nivelar a rua e colocação
de pedra bica corrida na Rua Terêncio Bino de Lima. Justificativa: Os
moradores não conseguem sair de suas casas em dias de chuva, devido a
situação da via; ao Executivo Municipal, solicitando que seja designado um
funcionário para realizar a limpeza e manutenção dos banheiros públicos e
da Praça dos Ferroviários. Colocados em discussão e votação, os
requerimentos foram aprovados por unanimidade. A Presidente dispensou a
chamada nominal e, tendo em vista a presença de todos os Vereadores,
passou-se a ORDEM DO DIA: Não havendo projetos a serem deliberados na
Ordem do Dia, passou-se à PALAVRA LIVRE: A Presidente Elizabete do
Rocio Piani comentou sobre o ofício encaminhado ao Secretário de
Segurança do Estado do Paraná relatando as precárias condições de
atendimento do IML de Ponta Grossa e pedindo providências. Não havendo
ninguém mais a fazer uso da palavra, a Presidente encerrou a presente
sessão, convocando os Vereadores para a próxima reunião ordinária que
será realizada no dia 08/09/2020 no horário regimental. Para constar, lavrou-
se a presente ATA, que sendo lida e julgada correta, vai devidamente
assinada. Sala das Sessões da Câmara Municipal de Rebouças, em 01 de
setembro de 2020.

 ALESSANDRO LUIS MAZUR___________________________________

ANTÔNIO PADILHA    _________________________________________

ELIZABETE DO ROCIO PIANI___________________________________

FRANCIELE CARARO CABRAL _________________________________

GETULIO GOMES FILHO     ____________________________________

JOSE AMILTON MASSOQUETTO _______________________________

JOSE ROBERTO TULIO _______________________________________

LAÉRCIO ANTONIO CIPRIANO  ___________________________________

http://www.cmreboucas.pr.gov.br/

Câmara Municipal de Rebouças - Paraná
“Sede Legislativa Vereador Pedro Pszedimirski”

              Av. Antônio Franco Sobrinho, 344  Caixa Postal 38 CEP 84.550-000

            Fone (42) 3457 1175  FAX- (42) 3457 1899

                       Site:www.cmreboucas.pr.gov.br   *    e-mail:camreb@gmail.com

RICARDO CARLOS HIRT JUNIOR_______________________________

http://www.cmreboucas.pr.gov.br/